II. Quæ cum ita sint, conceptio et nativitas potius quam habitus contulit homini esse Filium Dei, et Deo esse filium hominis : quanquam in illa nativa unitione qua Deus in hominem, et homo in Deum natus est, multa iuveniatur similitudo ad præstensos habitus. Nam in eo quod filius annulatus ferendo annulum non mutatur in illum, nec annulus in ipsum, signari potest assumptis et assumptionis naturæ permanentia, permanente in Christo utraque natura, divina scilicet et humana. Quod etiam

Buetius insinuavit contra Eutycheten scribens introducendo similitudinem coronæ de auro et gemmis compositæ, in qua unitione auri et gemmarum natura permanet: sicut et in annulo gemmato, cum sit naturarum diversarum quædam unitio, nulla inventur carumdem naturarum vel confusio vel commixtio; sed nec talis divisio, ut vel aurum sine gemma vel gemma sine auro dici valeat annulus gemmatus. Ita et innovator naturæ Deus homo factus est, id quod sicut permanendo, et quod non erat assumendo, non commissionem passus neque divisionem. Commissionem seu confusionem docuit Eutyches hæreticus, divisionem vero asseruit Nestorius. Et uterque a sancta Ecclesia repudiatus est per eam fidem qua creditur, Christus ex duabus et in duabus naturis existens, perfectus Deus, perfectus homo; unus omnino non confusione substantiæ sed unitate personæ.

CIII. Item de habitu interiori sicut est habitus animi sapientiam habentis, ipsa sapientia intellectu recepta et usu firmata, magna inventur similitudo in homine Deo: cuius intellectus humanus æternæ sapientiæ perceptione informatus et usu firmatus, non sapit in aliquo modo, quam ipsa æterna sapientia, qua est informatus et firmatus. Quia omnis homo sapiens tantum sapit, quantum habet sapientiam; si parvam parvum, si multam multum, secundum suæ sapientiæ habitum intrinsecum. Non ipsa tamen sapientia ejus mutatur in illum, sed mutat illum, faciens de stulto sapientem. Sic æterna Dei sapientia homini unita, et in habitum sempiternum illi data, non est in illo mutata, cum sit immutabilis et nullius mutationis capax. Neque enim et ullo modo susceptibilis accidentium, per quæ solummodo fit mutatio rerum subjacentium formis. In ipso est æterna forma carens materia, quæ permanens immutabilis mutat hominem, juxta illud sapientis dictum: *Stabilisque manens das cuncta moveri* (*Sap. vii, 23*). Felicissime autem cœlos illos facit moveri, de quibus dicitur: *Opera manuum tuarum sunt cœli. Ipsi peribunt, tu autem permanes, et omnes ut vestimentum veterasceni, et velut amictum mutabis eos et mutabuntur: tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Psal. ci, 27*). Significantur quippe nomine cœlorum sancti, et homines et angeli qui sunt amictus Dei; quia his tanquam vestimento suo Dei sapientia ornatur. De his etiam constat tunica illa inconsutilis, desuper contexta per totum; sancta videlicet Ecclesia unguento illo perfusa; quod descendit in barbam barbam Aaron, quod descendit in oram vestimenti ejus. Unde etiam si de interiori habitu mentis ad exteriorem considerandum nos vertamus, juxta quem in corpore dicimus alium alio validiorem, vel alium alio melius vestitum, calcatum, armatum; sapientia æterna quæ sibi univit non solum spiritum sed et corpus humanum, longe in infinitum beatius beatis angelis et hominibus, mutavit hominem sibi unitum: ita ut tria sata, Verbum, caro et anima, sint unus

A panis qui de cœlo descendit, Verbo quod est et quod erat immutabiliter permanente, anima vero et carne humana sic mutata, ut licet permanente illarum essentia et essentiali differentia, qua differt a Creatore creature, sit tamen eis divina potentia, sapientia, virtus et gloria in una trinitatis persona, quæ Deus et homo, filius Dei et hominis, utrumque habens per nativitatem potius quam per habitum.

DIV. Qui enim habendo in se Deum propter habitum hunc dicti sunt dii seu filii Dei; sicut Moyses dictus est Deus Pharaonis, et hi ad quos factus est sermo Dei dicti sunt dii et filii Excelsi: non erant filii Dei sive dii naturaliter, quia non accepérant nascendo ut essent quod dicebantur, sed jam natis et formatis indulta est aliquantula participatio sanctitatis illius, qua Pater illum sanctificavit, et misit in mundum, quem constat esse Sanctum sanctorum. De quo et angelus ad Mariam *quod nasceretur*, inquit, *ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (*Luc. i, 35*). Non dixit quod nasceretur ex te sanctus vocabitur Filius Dei, ne ad solius Verbi personam putes pertinere quod dicitur Filius Dei: sed quod nasceretur, inquit, ex te sanctum; videlicet corpus anima rationali animatum, Verbo Dei unitum, vocabitur Filius Dei, non quasi Deum in se habendo, ut docuit Photinus, et Paulus Samosatenus atque Nestorius hæresiarchæ, sed vere verus Deus, et Dei Filius unicus existendo. Unde Augustinus De bono perseverantiæ ait: « qui fidelis est, in eo veram naturam humanam credit suscipiente Deo Verbo ita sublimata, ut qui suscepit et quod suscepit, una esset in Trinitate persona, assumptione illa ineffabiliter faciente personæ unius in Deo et homine veritatem. » Idem in Enchiridio: « Christus Jesus Deus de Deo est, homo autem natus de Spiritu sancto ex virginе Maria, utraque substantia, divina scilicet et humana, Filius est unicus Dei patris omnipotens. » Idem in libro De prædestinatione sanctorum: « Ille homo ut a Verbo Patri coæternus in unitate personæ assumptus Filius Dei unigenitus esse, unde hoc mereretur? quod bonum ejus præcessit, ut ad hanc ineffabilem excellentiam perveniret? faciente ac suscipiente Deo Verbo ipse homo ex quo esse cœpit Filius Dei unicus esse cœpit. »

EV. Hæc dicendo sanctus Augustinus hominis in Deum Dei Filium signanter exprimit nativitatem, quæ sola hominem assumptum Dei fecit unicum, ut sicut ipse ait, sicut unicus in utraque substantia, divina scilicet et humana. Quod ei non potuisse conferre assumptio sola extrinseco habitui assimilata, non falso intellectu, sed vero, nec tamen divinæ hominis nativitati contrario. Quia sic est homo in Deum assumptus, ut sit etiam in Deum natus: et sic est a Deo creatus, ut sit etiam in Deum natus: ex altero dicens: *Ascendo ad Patrem meum*; ex altero addens: *Et ad Deum meum* (*Ioan. xx, 17*).

VI. Pater quippe factus est hominis Deus, illius conceptionem et nativitatem per suum Spiritum supernaturaliter operando : qui etiam Deus ejus fuit, inter cæteras creaturas eum creando. Assumptus est igitur homo creatus a Verbo increato, quasi habitus, in quo est inventus ut homo, qui Deus erat, sed natus est in Dei Patris unicum Filium, quod assumptio sola vel habitus illi conferre non poterat. Nam quos Deus assumpsit, et non genuit, verbi gratia Moysen et Aaron, quos ad hoc assumpsit ut adduceret populum suum de figurali Ægypto ; quod facere non potuissent nisi eos Deus ad hoc ministerium assumpsisset : licet filii Dei nominentur inter eos, ad quos factus est sermo, seu Verbum Dei ; nullus tamen eorum factus est Verbum Dei, nisi tantummodo hic unigenitus virginis, non solummodo assumptus in ministerium, sed etiam natus in filium. Unde non solum tanquam servus miistravit dicens : *Ego autem in medio vestrum sum sicut qui ministrat* (*Luc. xxii, 27*) ; sed etiam tanquam filius et Dominus imperavit ventis et mari, submerso in sanguine ipsius Pharaone nebrarum principe. Quod facere non potuisset, nisi omnipotens omnipotens Patris Filius esset ; qui et in cruce pendens ac moriens, inventus est homo ; et infernum spolians, ac de sepulcro surgens, inventus est ut Deus. Nam et Deus inventus est in forma servi humana patiendo, et homo inventus est in forma Dei divina opera faciendo, quæ nemo alias fecit, quia etiam solo nutu omnia quæcunque voluit fecit. Sicut ex aqua vinum fecit, non saltem dicendo ; Fiat ex aqua vinum, quia tacitum sui Domini sensit creatura imperium. Sic etiam tacito nutu ad se traxit mulierem peccatricem. Quia sicut ait beatus Gregorius papa : « Ipse illam intus traxit qui eam foris misericorditer suscepit. » Mulier hæc typum gessit Ecclesiæ de gentibus collectæ, quam et Pater trahit ad Filium, et Filius trahit ad se ipsum simulque ad Patrem per se ipsum, juxta illud : *Nemo renuit ad me, nisi Pater meus traxerit eum*. Item : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*Joan. vi, 44*). Nestorium hæreticum non traxit Pater ad Filium, neque Filius illum traxit ad seipsum : qui hominem assumptum non creditit esse Dei Filium, sed Dei vestimentum. « Propter indutum, » inquit, « indumentum veneror. » Quasi homo in Deum natus, non sit Deus Dei Filius propter seipsum colendus sicut ut Pater ejus. At ille hominem separans a Deo Dei Filio, velut indumentum ab indulo, non magis creditit hominem assumptum Dei Filium, quam quodlibet indumentum in quolibet filio filius est patris illius. Non ergo Pater illum traxit ad hominem, cuius non creditit esse patrem altissimum, sola indumenti similitudine deceptus : quo et nunc multi sequaces ejus falluntur, dum non pertrahuntur ad hanc fidem, qua creditur homo, non solum sic assumptus ut sit Dei vestimentum ; sed etiam sic natus de virgine ut sit Dei Filius, non propter

A alium, sed propter scipsum colendus et adorandus, ut ipote verus Deus Dei Filius.

VII. Unde Patres in Ephesino concilio collecti, prout etiam supra commemoravimus, hoc dixerunt et scriptum reliquerunt : « Recusamus dicere de Christo : Propter indutum indumentum veneror, propter invisibilem adoro quod videtur. » Pavore plenum ad hoc et illud dicere : « Assumptus assumpti coappellatur Deus. » Qui enim hæc dicit, secat in duo Christum, et hominem statuit per partem specialiter, et Deum similiter. Denegat enim evidenter unionem, secundum quam non ut alter alteri coadoratur quis, neque quidem coappellatur Deus ; sed unus intelligitur Christus una adoratione honorandus cum sua carne. » Item, prout superius B perstrinximus, et nunc iterare non piget, in eodem concilio legitur cap. 5 : « Si quis audet dicere Deiferum hominem Christum, et non magis Deum esse secundum veritatem, sicut filium unum et natura, secundum quod Verbum factum est caro, communicavit similiter nobis in sanguine et carne, anathema sit. »

VIII. Istos venerandos Patres traxit Pater ad Filium, quia hominem crediderunt a Deo non solummodo assumptum velut indumentum, sed etiam natum in Deum Dei Filium. Similiter patrem Augustinum traxit Pater ad Filium : qui cum dixisset quod Deus indutus est hominem, addidit : « Quem sibi uniens quodammodo atque conformans, immortalitatè æternitatique sociaret. » Idem super sermonem Domini, ubi dicit : *Non conturbetur cor vestrum*, ita dicit : Ego Dominicam carnem, immo perfectam in Christo humanitatem ideo adoro, quia a divinitate suscepta, et deitati unita est : ut non aliud et alinn, sed unum eundemque, Deum et hominem, Filium Dei esse confitear. » Et post pauca : « Humanitatem non solam vel nudam, sed divinitati unitam, scilicet unum filium, Deum verum et hominem verum si quis adorare contempserit, æternaliter morietur. »

IX. Attende in his dictis Augustini, quod cum adorari docuisset humanitatem divinitati unitam, ne quis in humanitate divinitati unita intelligeret aliud quam Dei Filium ; consequenter exponens quid ipse intellexerit, addidit : Scilicet unum Filium, Deum verum et hominem verum si quis adorare contempserit, æternaliter morietur. Traxit ergo illum Pater ad Filium, quia hominem creditit, et confessus est esse Dei Filium, licet habitus ejus humanus recte inveniatur assimilatus purpure non extra personam regis jacenti, sed in persona regis adorandæ. Qui, cum sit Rex regum, habet etiam in vestimento et in semore suo scriptum, *Rex regum et Dominus dominantium* : ne quis putet cum Nestorio sentendum quod, ipse homo cum sit Dei vestimentum, non sit etiam Rex regum et Dominus dominantium vere adorandus, non propter Deum quasi alter propter alterum, sed in Deo Bei Verbo, cui sic est

homo unitus, ut sit Deus, Dei Filius proprius et unicus

CAPUT XXII.

In Christi persona homo Deus et Deus homo est : quoniam et Deus homo est humanitate quam suscepit, et homo Deus divinitate quam accepit.

I. Cujus cum de persona queritur quis ipse sit, recte respondetur, *Deus et homo*. Si autem queritur an in Christi persona homo Deus et Deus homo sit, recte respondetur utrumque verum esse ; quoniam et Deus homo est humanitate quam suscepit, et homo Deus divinitate quam accepit. Item cum dicitur : *Homo est Deus ; et Deus est homo : si queritur quid subjiciatur aut quid prædictetur, non incongrue dicitur, persona subjici et natura prædicari*. Quoniam et homo qui cum Verbo est una persona in trinitate, habet naturaliter insitam sibi divinitatis naturam nativitatis naturali virtute, per Spiritum sanctum virtute altissimi obumbrante acceptam : et Filius Dei Deus qui cum homine assumpto est una persona, humanitatis naturam nascendo ex homine sic sibi univit nativa unitione, ut recte ipse Filius Dei et filius hominis dicatur. Unde hac persona supposita, rectissime de illa prædicitur utraque sua natura, divina scilicet et humana. Quoniam et Deus deo est essentiae suæ natura, et idem homo est nativitatis ex homine gratia simul et natura : quia hoc habet nascentium natura, ut sint gignentibus connaturalia. Hinc est et homo ex Deo natus, Deo Patri in divinitate connaturalis ; et Deus ex homine natus, virginis matri est in humanitate connaturalis. Supposita itaque persona, sive per nomen Dei sive per nomen hominis, recte de illa persona prædicitur utraque natura ; ut dicatur et Deus esse Deus et homo, et homo esse homo et Deus ; quanquam homo, non inde Deus unde homo ; et Deus, non inde homo unde Deus. Quoniam et homo divinitate sua Deus est, humanitate homo : et Deus humanitate sua homo, divinitate sua Deus.

II. Concordant his quæ diximus Patrum dicta, quæ sequuntur. Hilarius libro decimo : « Nati quoque in hominem ex partu Virginis Dei sacramentum docuimus, demonstrantes secundum dispensationem carnis assumptæ, tum cum se ex forma Dei evacuans formam servi accepit, infirmitatem habentes, humani Dei non infirmasse naturam, sed salva divinitatis in homine virtute, acquisitam esse Dei ad hominem potestatem. Namque cum in hominem Deus natus sit, non idcirco natus est ne non Deus maneret, sed ut manente Deo, homo natus in Deum sit. Nam et Emmanuel nomen est ejus quod est, *Nobiscum Deus* : ut non defectio Dei ad hominem sit, sed hominis proiectus ad Deum. Vel cum glorificari se rogat, non utique naturæ Dei, sed assumptioni humanitatis hoc proficit. Nam hanc gloriam postulat, quam ante constitutionem mundi apud

A Deum habuit. » Item idem in eodem : » Et arguere nos solent, quod Christum dicamus esse natum non nostri corporis et animæ hominem, cum nos Verbum carnem factum, et se ex forma Dei evacuantem Christum, et formam servi assumentem perfectum secundum habitum conformatioonis humanæ et similitudinis, natum hominem prædicemus, ut vere Dei Filius hominis filius natus sit : neque non natus ex Deo homo, neque quia natus ex Deo homo, ideo Deus esse deficiens. Sed ut per se sibi assumpsit ex virgine corpus, ita ex se sibi assumpsit quæunque nunquam ab homine gignentium originibus præbentur. Si enim conceptum carnis nisi ex Deo virgo non habuit, longe magis necesse est, anima corporis nisi ex Deo aliunde non fuerit. Et cum ipso ille filius hominis ipse sit qui et Filius Dei, quia totus filius hominis totus Dei Filius sit, quam ridicule præter Dei Filium qui Verbum caro factum est, alium nescio quem, tanquam prophetam Verbo Dei animatum prædicemus, cum Dominus Jesus Christus et hominis filius et Dei Filius sit ? »

III. Ex symbolo Ephesini concilii ducentorum episcoporum : « Unum adoramus Filium et Dominum Jesum Christum, neque per partes ponentes et dividentes hominem et Deum, quasi conjunctos ad invicem dignitatis et auctoritatis unitione. Novitas enim vocis hoc est, et aliud nihil. »

IV. Augustinus in lib. Quæst. Novi Testamenti : « Christus Dei Filius ex æterno est, secundum Spiritum vero sanctitatis juxta carnem ex semine David natus est filius Deo : ut in utroque non factus Deo filius habeatur, sed natus. » Et post aliqua : « Salvator ergo natus est et secundum carnem Filius Dei. Non enim poterat, quod de sancto sanctum natus est, non de Deo nasci : *Florus ex decadi: Exaltate Dominum Deum nostrum*. Quantum debet exaltari ? et adorate, inquit, *scabellum pedum ejus*. Scabellum pedum Christi ; caro illa sancta non ex voluntate viri, sed Spiritu sancto et virtute Altissimi ex virginali utero suscepta, in qua hic ambulavit, intelligenda est. Ipsa enim nobis manducandam dedit. Nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adoraverit : Verbum enim caro factum est, et habitavit in nobis. Nec dividendum est ab adoratione quod conjungitur unitate, quia Deus et homo, Verbum et caro unus est Christus. »

V. Ex sermonibus abbatis Clarævallensis in Evangelium, *Missus est angelus Gabriel*. Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. 1, 35) : « quod est dicere, quoniam non de homine, sed de Spiritu sancto concipies. Concipies autem virtutem Altissimi, hoc est Filium Dei, ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. » Idem : « Non solum qui de sinu Patris in uterum tuum veniens obumbravit tibi, sed etiam quod de sua substantia sociabitur tibi ex hoc vocabitur Filius Dei. Non emadmodum et is qui a Patre est ante sæcula

genitus, tuus quodammodo (84) reputabitur Filius. Sic autem et quod natum est ex ipso erit tuus; et quod ex te nascetur ejus; ut tamen non sint duo filii sed unus. Et licet aliud quidem ex te, aliud ex illo sit; jam non tamen cuiusque suus, sed unus utriusque filius erit. Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Attendite quæso quam reverenter dixerit: *Quod nascetur ex te sanctum.* Ut quid enim tam simpliciter sanctum, et absque auditamento? Credo quia non habuit quid proprie digne nominaret illud eximium, illud magnificum, illud reverendum, quod de purissima videlicet virginis carne cum sua anima unico patris erat unius. Si diceret, sancta caro, vel sanctus homo, vel sanctus infans; quidquid tale poneret, parum sibi dixisse videretur. Posuit ergo indefinite *sanctum*, quia quidquid illud sit quod Virgo genuit, sanctum procul dubio ac singulariter sanctum fuit, et per Spiritus sanctificationem, et per Verbi assumptionem.

VI. His dictis Patrum caute pensatis, patet eos intellexisse, vel ultra intellectum credidisse hominem Deum et Filium Dei, Sanctum sanctorum. Quem quia Pater sanctificavit et misit in mundum; non blasphemamus nos, qui eum prædicamus Deum, Dei Filium unicum et naturalem ac proprium: utpote cui nativitas non adoptio contulit esse Deum Dei Filium in utraque natura unicum. Sicut ostensum est jam supra dictis Augustini et aliorum Patrum, una reverentiae adoratione docentium adorandum hominem qui est Sanctus sanctorum, sive ut expressius dicatur, Sanctum vel Sanctitas omnium sanctorum. Qui sicut Augustinus ait: «Factus est nobis a Deo sapientia, et justitia et sanctificatio et redemptio.» Ad hoc et pertinet illud in lege dictum: *Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur* (*Luc. xi, 23*). Quod sicut affirmat Ambrosius in *Lucam*, de solo virginis primogenito proprie dictum est: *Quia hic solus aperuit vulvam, et vocatur Sanctum sanctorum*, cui sanctitas non est accidentalis; et quod de omni primogenito improprie dicitur, quia multi primogeniti non sancti fuisse leguntur. Sed tamen propter unum primogenitum vere ac substantive sanctum, dicebatur in lege: *Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur*: cum

A id conveniat solummodo illi primogenito quem de Spiritu sancto concepit Virgo

VII. Sed et illud in epistola Joannis dictum: *Omnis qui natus est ex Deo, non peccat; sed generatio Dei conservat illum* (*I Joan. v, 18*), proprio huic soli homini convenit, qui solus inter homines originali pariter et actuali peccato caruit. Quia cum sit ex Deo natus, generatio Dei conservavit illum sine peccato in omnibus et per omnia purum et sanctum: quod illi contulit generatio, sicut filiis aënis regeneratio confert sanitatis ejus partiprium per remissionem peccatorum. Quorum tamen nullus quantumcumque sanctificatus, dicitur *Sanctus sanctorum*, quia nullus eorum sanctus est essentiali sanctitatis bono, quantumlibet sanctificatus B accidentaliter dono, ut Joannes Baptista vel Jeremias. Qui licet legantur in ueris matrum sanctificatis, non tamen caruerunt macula originalis peccati ex conceptione contracti. Sed hic solus de Spiritu sancto conceptus, non accidentaliter sed essentialiter dicitur *sanctus*, aut quod sensum valentius exprimit, *sanctum*, cui hoc est esse, quod sanctum esse. Propterea conceptionem ejus annuntians angelus, non dixit: *Qui nascetur ex te sanctus*; sed, *Quod nascetur ex te sanctum*. Quasi diceret, quod non accidentaliter sed essentialiter erit sanctum, sufficiens ad sanctificandum cunctos in se credentes.

VIII. Piget respondere strophis illorum, qui cum de Deo prædicantur humana, vel de homine divina, ut evacuent sensum veritatis, inducunt varios tropos et figuras loquendi: verbi gratia, Deus, inquit, passus et mortuus est in cruce; non in veritate sed ratione consortii: quasi homo in cruce pendens, non ipse fuerit Deus per se, sed habens Deum in se. Quem nos credimus Deum per se, licet non a se. Atque ideo cum homo ille passus est, ipse Deus passus est: non tamen secundum suam impassibilem divinitatem, sed secundum suam tunc passibilem humanitatem. Item, inquit, cum homo dicitur omnipotens, tropus est accidentalitatis, quia prædicamentum non redditur ad causam. Neque enim inde omnipotens unde homo. Sicut etiam in humanis patet, cum dicitur coloratus intelligere. Sic sic alienant hominem a Deo suis tropis falso intellectu.

MONITUM IN OPUSCULUM SUBSEQUENS.

(D. B. Pezius, præf. ad t. I, p. II, *Anecdot.*, p. lxx.)

Liber hic, quem saeculi XIII ornamento præcipuo, ven. Godefrido abbati Admontensi dicavit Gerbohus, est *Prologus Galeatus* ejusdem in *Expositionem Psalmorum*, quam vastissimo volumine prelo paravit A. R. P. Felix Wirtenberger, ordinis Serv. B. Mariæ Virg., vir in his studiis versatissimus, et olim, si sacerrimi ordinis moderatores, ut meretur, faverint, incomparabilis futurus. Porro cum is cum *Expositione Psalmorum*, quam nobis clendam cl. P. Felix cessit, non adeo arcta ac necessario conjunctus esset, nobis primo quoque tempore in lucem effundendus visus est. Quia autem illæ dura hæreses sint, contra quas stylum in hoc opusculo aevit Gerbohus, ipse in proemio his verbis docet: *In præsenti opusculo*

Sermo mihi est permaxime contra duas hæreses partim antiquas, partim novas. Altera cum Nestorio detrahit homini divinitus concepto, dans illi minorem gloriam Dei Patris gloria, pro eo quod natura ejus humana secundum sui conditionem minor est Patris natura, cui tamen æqualis est in gloria: quia, ut jam omnis lingua confitetur, Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. Porro altera non auctor Christo, sed nimis tribuit Antichristo, dum sacerdotes officio divino seu communione Christiana synodaliter privatos asserit in officiis præsumptis Ecclesia contradicente confidere posse corpus Christi. Hæc ipse Gerhonus, qui priorem hæresim iisdem hic fere argumentis, quibus in præmisso libro gloriam et honorem Filii hominis defendit, Jugulare conatus est; alteram vero quam in nullis non scriptis suis exagitat, auctoritate conciliorum, Romanorum pontificum, SS. Patrum, et maxime Hugonis Radingensis, postea Rothomagensis archiepiscopi aggreditur. Posterioris epistolam integrum de nullis excommunicatorum et depositorum presbyterorum sacramentis habes cap. 3. De scriniis Romanæ curiæ acceptam Gerhonus sibi gratulatur. Sub finem eo evolvitur disputatio Gerhoni, ut dicat non esse Christi corpus, quod schismaticus et officio sacerdotali privatus conficit, quantum ad essentiam, rem, et efficientiam sacramenti, quod tamen speciemens et sacramentum tenus dici potest corpus Christi. Quod ut penitus percipias, leges libelli hujus caput ultimum. In quo si quæ durius dicta, nec cum nostrarum scholarum recepto loquendi modo satis coherentia deprehenderis, id utique nobis criminis, si sapis, nequaquam vertes, ut quibus unice propositum est in lucem edere quæ veteres theologi senserunt, non docere quid nunc sentiendum, aut quomodo illis loquendum fuerit. Cælulum usum coevi codicis, ex quo præsens libellus ab A. R. P. Felice singulari cura exscriptus est, debemus reverendissimo, et nostrum amantissimo domino præposito Reicherspensi Herculano.

VEN. GERHOHI

PRÆPOSITI REICHERSPERG.

LIBER CONTRA DUAS HÆRESES.

(Eruit ex cod. ms. inclytæ canonizæ Reichersperg. adm. reverendus, et clarissimus Pater Felix Wirtenberger, ord. serv. B. M. V. theologus, et in monasterio Schonpahlen in Austria prior; edidit D. B. Pezius *Anecdota. t. I, parte II, p. 281.*)

GERHOHI EPISTOLA

AD GODEFRIDUM ABBATEM ADMONTENSEM, QUA HIIC OFFERT LIBRUM SUUM CONTRA DUAS HÆRESES.

G. [GODEFRIDO I] venerabili Admontensis cœnobii abbati fr. G. [GERHONIUS] devotum cum assiduis orationibus obsequium.

Crebro experimento didici a sagitta volante per diem non esse tutum viatorem quantumlibet vacuum, si ambulat inter latrones, nimis solitos prius viantem sagittare, quam current sacculos ejus explorare. Est tamen genus latronum non sagitta ferientium, sed gladio priusquam viderint onustum viatorem, quem non læderent, si vacuum viderint. Unde ait ethnicus;

Cantabit rucus coram latrone viator.

(JUVENAL, sat. x, 22.)

Quia ergo mihi via est non solum inter sicarios, de quibus dicitur: *Lingua eorum gladius acutus (Psal. lvi, 5)*, verum etiam inter sagittarios malignos; necesse mihi est attendere quid de hujusmodi scriptum est: *Quoniam ecce peccatores intenderunt arcum, paraverunt sagittas suas in pharetra, ut sagittent innocentes rectos corde (Psal. x, 2)*. Timidi sunt namque hujusmodi latrones lædere parati, etiam rectos corde. Timidae sunt eorum toxicæ sagittæ, atque cavenda omnibus rectis corde, quibus maxime insidiantur, sed frustra, quoniam recti corde, quos inexpugnabilis scuto suo circumdabit veritas, non timebunt a timore nocturno, a sagitta volante per diem, a negotio perambulante in tenebris,

PATROL. CXCV.

A ab incursu, et daemonio meridiano (Psal. xc, 6). Volens tali scuto circumdari Veritas discipulos suos, ait: *Si manseritis in sermone meo, vere liberi eritis, et veritas liberabit vos (Joan. viii, 36)*. Ut ergo tutus, ac liber incedam in expositione Psalmorum, neque timeam mihi a verbo aspero, quoniam usitatum est quibusdam importunis vocare schismaticum, vel hæreticum, quemcunque suo sensui viderint minus consonum. Si quæ forte modernis lectoribus inusitata interponentur antiquorum Patrum orthodoxorum sententiis veris hinc inde cincta, et scuto veritatis circumdata invenientur; sed quia inter hostes versanti non sufficit scutum, nisi caput quoque ipsius galea munitum sit, præsens istud proœmium tuæ paternæ sapientiae destinatum tractatui meo in partes distincto censui anteponendum, ut hinc munitionem, seu galeatum sit ejus caput, et principium contra sagittarios de longe, atque sicarios de propœfrientes, et lædere paratos in obscuro etiam rectos corde (Psal. x, 3). Tu igitur, quem rectum corde non dubito, quia non ambulas in obscuro, minime habes necessarium præmuniri hoc opusculo nostro; verumtamen propter alios in obscuro ambulantes hoc ipsum tibi destino, ubi placet approbandum, atque ubi rationabiliter displicet emendaendum, vel mihi, ut emendetur caute resignandum.